
Decreto 29/2000, ¿E SO de enero, por ei 
que se nprl~eba e /  R c g l ~ i l l e ~ , ~  del t n ~ p ~ r e s t o  
sotrc la conta1!zinuci6n nn,zo;f&rica. 

La entrad& e11 vigar de ia Ley 12i1995, de 29 de 
dicieliibre, del iinpuestc, sobre 1a containiilsci8n 
arrnosi'enca. SUPUSO e1 c~t&lecirnirnto y aplicacihn, 
a pai-tir iIei 1 iie enero de 1C396,.de un nuevo impuesto 
que recae cobre :a contan~inacjbn atmosférica pro- 
ducida por emisioiles de dioxido de azufre o cualquier 
otro coiiipu~sto oxigenado del uufre y de dióxido de 
nitrógeno o cudquier otro cDmpuect,? oxigenado del 
ili trdgeno. 

Con objeto de dar cumplimieiito 31 texto legal. se 
proiriulgo el Decrric 411996, dt. 12 de enesc). por el 
que ee apivcLa el Reglaniei-ito del impuesto iubre 
la coniaminaci8n atn.io;flíiica. el1 el que se regiilabm. 
eiitre otras materias, aspect~a de gesti6n ) l!quidacicin 
dcl citado tributo. 
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,\u obstante, la experiencia acuiiiulada en 1s ge~tliin 
IiyuidaciOn del tributo vienc: a sugerir un3 sene 

de rnrodirícacio~es que pemjtari una ge~ t i6n  17 n: 9 t ~ i -  
ble y mSs adecuada a! uajcro del propio tnbuto. 

Qoetiabarl. s i r n i :  +T.,?, üiis seee de aspectos porregu- 
lar, como son la dete~n~inacihn de la Lase iiiiponiLle 
íiel imp~eato taediaiie el iilétadu de e~tir-ilacióii obje- 
tiva y tl foi~dú de reserva para atctider daños extraor- 
dinanos ;t situac~ai~es de erneqencla prrnocada por 
ca~&trofes inedioainbientalcs, que se pospusieron para 
un decreto posterior. 

7vIediailte este decreto se define aciinismo el con- 
cepto, a efectos del iilipuesto, de foco emisor, ests- 
bleciclv por la ley en su utrtículo 9, sin qué ello supnga 
modificaciói~ dguna respecro a lo establecido por el 
Decreto 4j1996. por ser el foco emisor el eleineilto 
fuildamentd en torno al cual se construye el tributo, 
y ello b ~ a d o  et? la diferente incidencia que tienen 
en la stn~ócfera las einisiories realizad& en puntos 
geirgrSicoc distente? respecta de  las einicionea rea- 
lizadas de foi?:ia concentrada por un sujeto pasivo 
a trav6s de distiiltas chin-ienew, u&lruliic? candes de 
desagüe u otros punto% o fuentes concretos de cinisión. 
Por la irnportanc,ia que tiene el control de los distintos 
focos, es imprescindible coi~tar con un buen instni- 
niento de gestibn: el. rcgictro de focos eniisores. 

En a r s  de la  sepndsd jurídica y con el deieo 
de que un solo iexto normativo regule 10s aspectos 
rt-glaiiientariu~ previstos en la ley, a propuesia del 
roricelleircj de Econorniíi y Hacienda, de acuerdo con 
el dictamen del Consejo Con;ulti~o de Galicia y previa 
cieliberaciíiil del Conscllo de  ln  Suiita de Galicia, en 
$0 reuiiibn de! día de v~in te  de enero de  do^ mil, 

dh-ticulo único.-iiprobacibn del Reglamei-ito del 
impuesto sobre la coi~taininacicin atmosf6rica. 

Se aprueba el Reglamento del impuesto sobre l a  
coiltUiliinn~jón atmosft$icfi que fipi-a C.?I:ID BI~~?.u d d  
preset-iic decreto. 

h p m i r  de la entrada eri vigor de este decreto que- 
dará dei.iigado cl Decreto 4'1996, Jt: 12 de t.i.iero, 
por el que se trynieba el Reglamento del impuesto 
sobre la  contaminaci6n attnosft'nc;, z i  corno toda 
la nonnativa de ipsl rango o inferhr q:ii se oponga 
a lo establecido en el prerente .dec:.ero. Si exceptúa 
erprcsamente de e6ta derogacicin !a Ordiit de 26 de 
enero de 1996. de la Consel1en"a de Economía y 
Hacienda. por .la que se aprueba!! los modelos de 
gestibn y l iquidaci~n del inrpue=to sobre la coilra- 
ininacic5n atrnúsf6.rica. 

Priiitera.-Se faculta el coiisel1rir.o . . be Ec:oilw~ia 
Hacieilda para dictar cuat~tss dieposlc:onr~ se esiime:l 
oportunas, para el desarr011~1 e j~ ru~ i611  de este 
decreto. 

Segunda.-Esre decreto entrará en vigor a !os veinte 
días Je'su pullicacifiií en el Diario Qficirll &e C d l ~ i ' l d .  

S a n t i ~ o  de Cornp~stela, veinte de enero de dos 
inil. 

Mailuel Fraga Iribams 
Presidente 

José Antonio O ~ z a  Fei~riíldez 
CünseiIciro de Econ~~rtiia y- Hacictida 
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Capitulo 
Disposiciones gereraks . 

Articulo 10.-+4inbito del tributo. 

El impuesto sobre 1s. contarniriaci0r, atr;..osf<rica 
recaer& sobre las emisiones de süstanci;~. cr ntani- 
natites s. que se refiere el artíc~lo 5 del presente 
seglai~ei~to, pioducidas por lírs foco: que se enczen- 
tren situaclos dentro del ámbito ttr-iitorisl d i  la Comu- 
nidad .4ut6iioma de Galicia. 

Articulo 2'.-Foca emisor. 

A los efectos de aplicacidn del iinpuesto ;e e1itt.n- 
clerá por foco emisor e1 coiijunto de ~nstal~iciones de 
cualquier natursleza, cüi~stituido, cil -u caso, por una 
n ni& chimrneas, rjlvula?, cutldiie; de dt.swe i! citras 
fuenies o puntos de emisiún que t-mi:=] a is atinbsfera 
suctalicius cvntaminantes gravadas. 

, La gestiijn. inspección y wcaudaciiln dt l  imppuest 
sobre la contaminación atinosfrjiica conaspotide o la 
Con~ellen'a de Ecoilomía y Hacienda. 



Lcle ;ngl.e;,.js pro\.ri~ienie; del I;ilpue"o ~ o h i e  la con- 
taí1!iriacic',n atrnosfbrics, deducido; los costes dc gec- 
. , t:on. se de;:inaraíi a finailciar las actl.iaciclnes de la 

~omiiilidsd en iiiareia de protecci611 rnedioaiilhienttil 
)- cunsrn-acibn de 103 recursos na;uraies de Galicia 
en virtiid de !o que czda año dispong2i la  Ley de 
presupuesto: cie la Comunidad AutSnoriia 
cle Gdicia, y, en particular, a 1a'constitvción del fondo 
regiilado en el capitula V del presentc reslamento. 

Capitulo 11 
Elementos del impuesto 

AiZiculo 5'.-Hecho imponible. 1 
1. Constituye r! tiecho irnponible la emisi6n a la 

ztmósfera de cudqu;tra cle las siguitntes sustancias: 

a) i)l6xidl1 Jc hzufre o  cualquier otro conipLicsto 
oxigetlado del azufre. 

b) Di6xido de fiitr6geno o cualquier otr6 compuesto 
osigenarfo de). nitrógeno. 

2. Sr piesuimirá realiradr el hecho impijnible mien- 
tras las i:~;talscivriec eniisarfic no cezetl e11 SU acti- 
vidad y tai circunctgnria sea puesta en coilocimi~ilto 
de !Y .id~iliriictt-aciin. 

Articulo 6O.-Sujc~o pasivo. 

SerGn ;~ijc:os pasivos en calidad de contríbuyeritcs 
:as personas o entidades que sean titulares dc le.? 
instiilri^iotles O iictiridades que emitan las sxstancia~ 
coi~tarriiilmtec referidas. 

1. Con~t i t i ye  la base imponible le suma de 1 s  can- 
tidades emitida. de cada una de 13s slictanciw con- 
tminan t t i  por un misnio foco emisor. 

A estos efectos: 

a) Las cantidades emitidas de dijxido dr sufre 
T d~ di6;uido de  nitrageno se espresmhl en tonrladas. 

b) Las caniidsitc.* e~ri i t ids  de   compuesto^ oxige- 
nados -de azufre se e~presarán eri toneladas equiva- 
lentes de diisido de azlifre y, 

c) LaJ cantidades emitidas cie co:npuesto~ nitrs- 
genados se espresarh en toiicladar equivaleiites dc 

. diiixido dt nitrógeno. 

2 .  Ls ciiaiit!ficacibn dt. la base iiiiponible S r  refel-irg 
al ~ i c i  iiriturd. 

Artiouio So.-Uetemiinaci4n de la base irnpanible. 1 
cstimaci61, directa. 

La base iinpcnliile se determinad por estiinaci6n 
directa, en los casos en  que 1s 1nsta~aciones.ln~or- 
porc1.i si;leins~ de iiie$icIa de cantídad de sustantias 

. . .  - *  . 
cuntani:natltes cmit ids~ 

.41tícillo io.-De(en:~inacii,n de la bañe impoitiblt: 
e s~ i r l l~~ i i j i l  objei~\la. 

1. E17 los slipuestos dc hcos e rn i s s ;~~  qze ilo cuenlen 
,2017 105 aparatcs de ;rieclicilirl a que jt: refiere el x-ticulo 
anterior: se prouede~.á a la dstersinaiidn de  !a base 
jtnpiji~ible rnedia~te  la as~imación okjetiua wY ? _ -  resulte 
de los it~dicadores apsobadoc en el punto J de este 
articulo aplicados de aclíercl~ con las reglas rstahle- 
cidac en este artículo. 

Y. LOS indicadcres yprobados en e i  punto 5 de e5té 

articulo podríh ser utilizad05 para $rtcminar la tase 
imponible en lo: supuestos e11 10s qi?e sea de apli- 
caciGn e1 ~irtfculo siguiente. 

3. El inetodo dc estimación oh je t j ia  tiene i o ~ ~ o  fina- 
lidad la detei-~uinacidn dt- !a base i ~ ~ o i ~ l b l ~  inenwd 
del impuesto, medida en Ttn. 

4. Deberán calcular ia Liase impcn;líe inedisnte esti- 
tnación objetiva 10s sujetos pasiv~5 q ~ ~ c  reúi~dri 10s 
requis!tos cipie!itec. 

a) Que no c~lrnten co1-i los aparatos dr niedici6n 
a que se refiere el artlculo 8". 

b) Que, al inenos EI 80% de los coi~~b'istiblcs uti- 
lizados en suls instalaci6ií/e;, sea]; fluid'ir, 

5. La cantidad estimada de SO, emitida :nsnsuu!- 
mcnte se realizar& aplicando ia siguient& fiirmula: 

Donde: 

X= cantidad de SU, elnitida fic-r,s~drner,te expyr- 
hada en Tm equivdilcnieg de d ihc lu  de azufre 
(Tmimes). 

¢.i= cantidad cornblistible coil;oniido mensud- 
inenre e11 Trn [Tm/mc~). 

x= tanto por uno en. pem de aziifrr pil el co!n- 
hustible. 

y= tanlo por utlp en peso de ceniza en el 
combusti Me. 

E =  tatlto por uno en peso de s d r e  i.11 las .cenizw 

6. La cantidad estimada be NCJ, ernlti8a rnenszd- 
iiiente se  redizar6 .aplicai:do la siguiente f6rmula: 

Y='FENO, * C * PCS * lo4 

Donde: 

Y - cantidad de PO, emitida merisualmrinte espre- 
eada. eo Tm equivalentes de di6r;ido de nitrbgerirs 
(T~di~ies) .  

C= cailtidad de combustible cotlsuniibci met~sud-  
inetite expresado en Tm (Tn~lnles), 

PCS= poder caloilficc; superior del cornb.cis:iblé 
~Mj!kg). 

FENO.,= factor de eniici6ii de cornpue;tos oxidados 
de nibbqeno esprc5ados en glGj tqiliv&ntc-. de dihsi- 



dn  de. nitr&geriu, que sei.5, cn znda ca=o. el que resulte 

de la talla s i p ~ c n t c :  

( núiiicn I 

&-ticulo :On.-Determiilaii;hn de oficio de la base 
i~iiponible, 

! 
I 

La Administracion p o d d  scfialai. de oficio. con la 
infonnaciijn disponiblr;, la base que coi~cspopda a 
aquel sujcio Q B J ~ Y O  que, iilcumpl.i'endo las normas fis- 
cales, hiciera impcrsi'hle ;u deteilnii1aci6n a tra-+& dit 
las vías previstas en las ai-ticulos precedentes. 

El gayainen sobre 13 coi~tsniii~aciiir! attnosfi-rica se 
exigir5 conforme a la  siguiente tslifa por. tramos de 
base: 

Tramos de base - ptas./t~il 
1" De O a 1.000 Tiii anuales U 
2* De 1.001 a 50.000 Tm.aiíuales 5.000 
3' De 50,001 Tlii anudes en adelante 5.500 

.4rticulo lSO.-Devengo. 

Cap1 tu10 111 
Gesti6ri del tributo 

Articulo 13".-DeclaaciSn-liqliidaci6n mensual. 

Los sujetos pasivos están obligado5 a presentar uils 
declaraclóil liquidació!i según modelo aprobado al 
efecto, dentro de C B I ! ~  me$, ante la delegacjbn de 
la Coilsellei-ís de Economia y Hacienda contspon- 
diente a la situsiciiiil geog5fica del loco emisor. I 

Dicha dec la~c ión  l~quidsciílil se refcrirh a 18 bacc 
imponible acumulada eti el a110 heta  el final dcl mes 
ininedisturneilte anterior, i~igresbndose Ia diferencia 
que resulte entre la cuota corritspondiei-ite a dicha 
base p !a irigesada en !os nieses auteriores referida 
al ejercicio objeto de liquiduci6n. 

E1-i el mes de enero se preccntara la declaracióii 
liquidacibn corrvspandie~~te a diciembre. 

Articulo 14°.-Declsraci6n-re~u~~~en anval. 

.\dcrnds. EH el rnc* de marizo de cada año, y cn 
el modelo aprobado a tal efecto, 542 preseritai-A uri 
resii1na-i ailual, referido al afio iiatura! inniediatamente 
antenor. 

E] illpieso de la. caatidades coi~r;;pcindiir!i~~~ al 
plzgb del impuesto se efectuari en la caja de h dele- 
gacií,n territoid de la Coi-rselleria Ve Ecoiloiaía ? 
Haciei~tlu, o: en su caso. a travks de entidades iinai-i- 
cieras colaboradcira~ el: la recaudaiii611, euai-ido Ia ~ O T -  

mativa correspondiente así lo prevea, 

No estar411 obligados a presentzr la$ correspundieri- 
tec declaraciones liquidaciones mensuales y el rcsu- 
inen anud  los sti~etús pasivo$ que, respecto a Un foco 
tinisor. no hayan stiperado las 800 toi-ie!ada; e:r,itidac 
de las custuncis gravadas cil el ano inmediato 
anterior. 

Eií entos casos! .si s lo largo de un eiercicio Ee 
llegasen a superar las 1.000 torlelsdas emitid*, se 
preceiitarán las opoitunas declaraciofici liquidacio!~e;i 
s partir del mes siguiente a aqu42 en que f;e produjese 
esa circunstancia y? o; d plazo indicado en el a n i c ~ l o  
precedetite, el correspandiente resumen anual. 

De la forma expr&ada cn el pArrsfo anterior pro- 
cederán los sujttos pasivos titulares de nuevos focns 
emisores a partir de su puesta en funcionamiento. 

Las declaraciones liquidatioiies presentadas mn- 
fonlie a 10s articulas anteriores s e r h  olje:o da com- 
pri3baci6n por parte de 10s servicios de gestion de 
la delegación temitonal de Ecofiornis y Hacienda y. 
a esioc efectos, se: pudra wlicl ts  de los servicios iPc- 
nicoc de la canselleda competente en materia de tnedic 
ambiente la infolmaci6~ precisa. 

,Qrticiil~ 1 8 " - R e c u ~ o ~  en vía adminir;traliva. 

Los actos de gestión, l iq~idaci6n, inspecci~ri y 
recaudación del tributo ser8i-i reclamahlrs alte el Tri- 
bunal Ecol-iSmiccr, AdiniMstrstivo de la Comunidad 
Autbimma de Galicia, sin perjuicio de la rntaposiri16n 
del recurso de rcposici6n. 

.Ls infraccicner tributa.& del impuesta sohre la 
coiítaminación atmosferica seriri c.siificadas y s m -  
cionadas de acuerdo con lo establecido en la Ley 
general tribuiaiia. 

Capltiilo 11- 
Registro de Focos emlsüres de Sustai~cias 

Coi-itaminantes 

El ReSistro de Focos Etiiisores de Sustmcias Yon- 
taniiriai~tes iircluidas en el hecho imporiiblc del 
impuesio sobre la contarninación atrnosfilics. creado 
a efecto; del mismo, tendrB su sede eti 1% delegacioile~ 
tenitoridec de l a  Consellei5s dr Economía y Hacienda 
1-especto de los situados en rl arnhifo de SU dc-ii;ai.- 

cación territorial. . 



Ai-ticulc? 21'-'.-Becl~racjói~ dc alta. 

1. Todo:: lo; titulares de focos emisores cstin obli- 
p d u j  a presentar uriii declaracióti de alta. en el modelo 
ajjrqbadci al ifectn, ailte 1s dclcgacidn de la Con;ellel.Fa 
de Econoc-ila y Haci~nda  con.espoi-idiei~te~ 

2. En el caso del cf-tablecimiento y puesta en i~ia~chti 
de un nuevo f ~ c o  emisor. la citada declaraci6n indicara 
cl riúinero de toneladas de las suct,uncias gavficlas 
qite se prevé emitir en el afio. El plazo para realizarla 
reri  el de un mes a contar desde el día de su.p~iesta 
m funcioiiamiento. 

4 3. Los titulares de f o c ~ s  emisores en funcionamiento 
a la entrada en vigor de !a Ley 1211993, de 29 de 
diciembre, del impuesto mbre la contarniiiacibn 
atinosféiica. concignarhn en la opo~tuila declsraci6n 
los datos relativos a 1395. 

Articulo T2@.-Inccripci6r1, 

1. Proceder6 la inscripcii..n en el citada registro de 
!o$ f ~ c o s  emisores que superen 1s 300 Tm anuales 
de etni.?ión de las su~tmcias  cuntsiiiinantes gra~radas. 

2. Si de los datos obtenidos de la declaració~i s 
que ;t. rehcre el sriículo anterior ~ e :  deduce que no 
procede la-inrcripci6n eii el Registro de G ~ c o s  Eini- 
sílre: coilfome a io estsblccido en el psi~afo anterior, 
~.~::.sistirA Ia'obligaciin d~ efcrtuar nueva declaracihn 
dt dt3 en eJ supuesto de que  la contaminación efectiva 
ar~ilal Iuperase las 100 Tm. Dicha declaración se pre- 
sentar5 dentro del mes de eiiero aiplente. 

Artículo %36.-h'Icldificaciljri, 

Cuando se produzca una circunstancia nlodificativa 
de los extremo. que figuran en la decluraci15n a que 
s_r refiere el artículo 21, y ~e.gú.11 lo que se disponga 
en la corrcspondienre orden de desai~ollo, el titulvr 
del foco emisor, y en el plazo de un mes a coiitar 
dcode el. día que aquella circunstancia se produjera, 
estar6 obligado a comunicmlo a la misiíis ddegsci61-i 
segYn modelo aprobado a ese efecto. 

Capitulo V 
Fni-iclo del Impuesto sobre la Contaniinacióil 

Atinosfbrica 
Secc16n primera 

n'onTias genedes 

-hiculo ?4'.-Destino d d  Fondo del Impuesto de 
Contaminaci6il Atmogf&ricU, 

El Fondo del h~puasto  sobre la Contamineció~i 
A'm~afkica fondo de resenfa adrcnio a la Cm- 
r d e r i a  de Economis y Hacienda que se destiriará 
-$la atmcián de daños e~trabrd~narios i. rituacionei 

ernerPncia ~ ~ Q V O C ~ ~ C I S  p& ca\&imicr rnediaam- 
Aimtales deriiadas de emisiones atmosféycfin o ver- 

- $dos realbados sobre el suelo ,, aguas maíkinias ,-, 
contii~entale~. ).a sean super6ciale~ ,+, suhtenhcar, 
dc carilcter containinaitp. . . !  

,4nículo 35".-Dotaci6n a! Foi~iin de! iinpucsto de 
Con1s1ninaciÓi-i Atmosf&i.ir!s 

1. La doiaci6n 7 maiitcnirr~ierito del f.~ndc> se rea- 
lizara cle acuerdo con lo ertat!ecldo en e! Decreto 
legislativo' 1/1999. de 7 de octlihre, por el que se 
aprueba el testo refundido de la Ley de régiiiien finan- 
ciero y prcsupvestario de Galicia. 

2. Una vez conocida la recsudaciim caresp~ndiente 
a1 ejercicio anterior. se dotar& tal fondo con el 5% 
de los ingresos ohr~nidos. 

3. El período de referaiicih pa12 el c d ~ d I o  de la 
dotaciht~ a la que se refiere el aparisdo anterior srrC 
el correspoi.diente al ejcrciciti liquidado mtiaior al 
momcnto eri que se efe¢rJe 18 dotacion. 

4. El fondo dejar6 de dotarst cualldv alcance la 
eu~nt ia  de nlil mi:lones dt pesetas, cantidad que será 
repukgttl á medida que sea utilizada mediante *nieva- 
dotaciones iguales en porcentaje r ~ o  superior al citado. 

Artículo 2 6 Q . - C ~ i n i ~ i 6 ~  del Furldo de! Impuesto de 
~ontarn inac i~n  Atrnosf6rica. 

1. Se crea la Coniisión del Foridci d i l  Impuesto sobre 
la Contaminaciún Atn-iosfGrics 81 objeto de decidir las 
actusciones a las que he de~tiila de acuerdo coi1 !os 
fines establecidos en el articulo 24'' 

2. El  dgitnen juridico de la Cclrni~iijn se ajustara 
a las normas conteiiidas en la Ley 30'1992, de 26 
de novieiiibre, de rogimen jurídico de la; adminis- 
traciones piíblicas y del pracedirnientc. administrativo 
común, sin perjuicio de las pecu:liaridadec csrgs~i- 
zativas dc la Adminifitracidn pública gdlega. 

3. La cornposicion de la  comisióir cons- 
tituida de lu mmera sigujeilte: 

Presidente: el concelleiro de Economia y Hacienda. 

Vicepresidente: el director generd de Yresupue.:os. 

Secretario: el secretario general de aledio Ainbiente. 

Vocales: director general de Justicia y Adrriini$ira- 
cidn Local. Secretario general de Relaciones con !a 
Unión Europea y Accióii Esterio:. Director general 
de Calidad y Evaluación hnhientd. Director general 
de Saliid Pública. Director general del Crntrn de Infor- 
rnaci6n y Tecnología Ambiental Director gencird de 
Montas y AIeriio Alnbiente Y a t ~ r d .  Director pei~eral 
de Recursos Marinos. Director ge~kra: de Proteccidn 
Civil. Presidente del organismo autSnornc, Agua6 de 
Gal~cia. 

4; Pbdrh  asistir s 1ficj  reunicit~es~ cuando asl lo acuer- 
de el presidente, los titzlarcs de orraa unidades ádmi- 
ni-st~tiyas que tengan cainpetet~cia ralr.cioiiadac cc:11 

10s asuntos que se i ~ ~ c l u y n n  en el orden del día, así 
como las i6micos y fiincionsrios que se estimen opor- 
tunos. Actuarán con VOZ y sin voto en :o: ac~ierdas 
que se tomeil en los asuntos citados. 



3. E1-i cado de vfic.ante, aiisencia, e~ifrnnrdad ti otra 
ca:isa Icgal.: $1 prtsidciitc ser& sustjtuido por el vice- 
prtsideriic. y; e11 su defecto, por el ~iiiembro de nisyor 
jrraryuiz, aniigüeYad y edad. por cate orden, dt: ei1ti.c: 
sus componentes. 

6.  La :ci1;ii~i6ri, e:? la sa5ihn de cor-istituei6r1, apro- 
bara su rcglanientu interno de funcionamiento. 

Artículo $7".-Con:pete~-iciaa dc la Comisión del Fon- 
do del Impuesto da Cont;iniinaci6i1 A~rnosiGrica. 

1) Iniciar e impulsar el de. disposición 
clel fondo del impuesto. 

2) Estudi= y vd~rar los daños extrdorclinanns y 
si triacioties de eir~ergei-icia. 

3) Solicitar cuantos lnfonnrts estime nece~arios. 

4) Decidir. en su caco. que daños y situaciones 
se ran a atender, así curr~ii qu6 propoi'ci61-1 del fondo 
AC destinara a 10% mismos. 

3) Llevar a cabo un seguirnietito y contrb! de 1s 
uii!:zaci6n di: las cantidades cor~cedidas. 

Articulo 38'.-Sesione~ de Ia Cuniisjót~ del Foiido 
del Irnpue~to de Contaminacidn Atniocfkrica. 

2 Se celebrar5 sesi611 ~xtraordinaria cuando lo con- 
roque e1 presidente o 10 solicitc cu~lquicra de sus 
coinpoi1ente~, 

. 3. E1 q~iúnilii nifnirno para !a celebración de la5 

cesiones ser6 de. aI menos. ? de su? miembros. requi- 
r i zndo~e ,  en todo caso, la presencia del presidente - 

o del secretano o personas que los suctitupati. 

4. LAS decisiones se adoptar511 por mayoría &soiuis. 
can vota dirimente del prwidcnte en caso de empate. 

Secci6n segunda 
Inicíacidn, ardenaci6n e insrr~iccidn 

del ptvcedimiei-ito de dicpocición del Foxrdo 
del Iinpueato de Contaminación Atrnocf6rica 

¡ Artfclilo Z?'.-Formas de iniciación. 

l. Ei procedimieilto para la disposiciGn del fondo 
podrii inicime de oficio o a ~olicitud de cualquier 
cor-oraci6n local. 

2. El procedimiento se iniciara de oficio par ecuerclo 
de la coniisi6r1, bien por propia ii-iiciativa o s peticihn 
razonada de atro; 6rgmos de la Admjnistracih 
au ton61nica. 

3. Podrli iniciarse el procedimiento mediante soli- 
citud dr: ccidquicr corporación local. previo ififinrir 
favorable de la FederaciBn Gallega de Jluilicipi~s y 
Prov~ncias (Fegamp). 

La cornisiiin abrir4 un ptríado de infomiticihn previa 
d a c ~ e r d o  de iniciaci6n a fi11 de conocer las cir- 
cunstanciw del caso concreto y la conveniei~cls o 
no de ii-iicixr el procedirniei-ito. 

.41loptadu e1 aci ierd~ de iniciaci6i. de: p r~c~d in~ ie i l -  
to, éste se impulsa& de oficio en iodos cui trhliites 
)- se ajus~ix2'g a 19 sefialado en los articiilos 74 al 
77 de la Ley 30!1992< de r6ginien jurídire dc las 
administraciones publicas y del pr~cedimieri~c~ admi- 
nistrativo cwr~ún. 

Seccijn tercera 
Jnstituci6n del procedimiento de disposicihn 
del Fondo del Iinpuesto de L~ntanlii-iación 

Atmosfbrics. 

Articulo 3S0.-Temifi~ci6ri. 1 
1. Pondrá fin d procedimiento la resoluci6il de la 

C O L I I ~ S ~ B I I  e11 la .que cc. cleterinine la procedencia o 
no ue la disposiciiii-i de1 fondo con la finalidad esta- 
bIecida en el miculo 2S0, En caso de resolucion posi- 
tiva, 6sta fijará la cantidad que  :-e dbt ina  8 aiendrr 
los daiíes extraordiilarios y s i tuac i ine~  de emergencia 
y los fines concretos a que se deljan aplicar dichss 
cantidades. 

l 
1 2. Tarnbien teim-iinarl el proced:m.entc la i;ripo.;i- 
1 Dilidsd rnatenal de coiitinuarl~ por causas sobreie- 

nidss que'hagan ini-iecesaria 1s repnraaón. Ln resc- 
luciGn deber4 ser, en todo c a ~ o ,  rriotivsda. 

3. El plazo m h l m o  de sustantiación del procedi- 
n~ientcj será de tres meses desde el inicio del 
procedimiento. 

1. La rerlolució~ positiva fijuá, a.imismc., !a cor- 
poracibri local, 6rgano u organisrrio aut6lzoino de cual- 
quiera d e  las consellerías de la Xunta, receptoras JI: 
las cmtidsdes concedidas, y estat!ecer& cldusulas 
precisas para proceder al reintegro de estas c m -  
tidades. 

5. La resolución .de la caínisihn pondrá fiil a la 
vía administrativa. 

&ticulo 3?1".-CmQcter de las pre~tacinnrs. 

Las prestaciones del, fol-ido tendrh  -1 cudcter de 
aiiticipo reintegrable, de id fonna que el foiidn será 
restituido cuando y eti la medida en que el responsable 
de la catistrofe medioambientd h,%a efectivas las cm- 
tidades correspondieiites en virtud dr .declaración 
judicial o derivadas de un conwsto de seguro o ¿e 
cualquier otra prantia. 

I Artículo 3QG.-Infbrme. 

Anuulinente se elaborar$ un iilforme respecto del 
destino del fondo y su aplicación s la ater-iciátl de 
daños estr~ordinsrios y siiuacilsnes de smcrgenzia 
aeñaladss con mteriondad. Esie iilfoms deber6 reiili- 

t i i ~ e  al Ccrn~eja GaIlep de Rlediotimbienre, a lcz efec- 
tos de sus fui~ciuilas. 


